
0 引言

在全球信息化快速发展，全球大数据技术人才

匮乏的大背景下，大数据人才（数据工程师和数据

科学家）紧缺是目前大数据领域不得不面对的现

实。因此，“数据科学与大数据技术”专业逐渐成为

高校热门专业之一。而在市场招聘中，对于大数据

技术人才的能力与要求也各有不同，根据领英人才

报告并结合该专业市场调研，大数据技术人才主要

分成三大类：大数据系统研发类、大数据应用开发

类、大数据分析类（表1）。

目前，笔者所在学院开设有数据科学与大数据

技术、金融工程、经济统计学 3个专业，在 3个专业

中都开设有“数据库原理及应用”课程（以下简称

MySQL数据库），用于支撑这 3个专业学生在数据

处理及分析方向的就业。该课程[1]主要教学内容包

括数据库概念设计、表结构管理、表结构的更新操

作、表记录检索、MySQL 编程基础、视图与触发器

等。学生通过该课程的学习，能够掌握传统关系

数据库的原理及知识，能够熟练使用 SQL 语句进

行数据查询，实现数据的增、删、改、查以及函数编

程等操作。而 MySQL 数据库作为大数据技术专

业及计算机相关专业的核心课程[4]，在其课程培养

体系中发挥着承上启下的作用，在大数据技术专

业人才培养体系中发挥着重要作用。为后期 Java

高级程序设计、大数据技术原理等相关课程打下

坚实基础。图 1 展现该课程在课程培养体系中的

核心价值。
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而传统的数据库课程教学 [2-4]采用固定模式的

教学大纲、课堂教学重理论，轻实践，无法满足当前

大数据专业应用型人才培养目标[5-7]的实现。教学

方式及教学模式的滞后导致学生实际操作能力和

工程应用能力较弱。另一方面，部分理论知识枯燥

且难以理解，学生难以将其应用到实际的数据库应

用系统开发过程中。在课程学习中无法体会课程

知识在实际工作中的作用，这在一定程度上导致学

生学习积极性削弱。本文结合教学实践，针对“数

据库”课程中“多表连接”内容的教学方法进行深入

探讨，结合实际课堂教学，以“选课系统”为教学案

例，并给出具体的实施方案。

1 基于多表连接的教学案例分析

“多表连接”这部分属于表记录检索的子内容，

在本章中起着承上启下的作用，多用于数据的实时

查询。传统的教学模式主要依托SQL语句，在指定

数据源的条件下，对内连接、外连接（左连接、右连

接）等语法知识进行讲解和练习。为了使课程更生

动、更便于理解，本文以“选课系统综合查询”为背

景案例，多角度阐述基于SQL语句的多表联查功能

的实现。由于实际的高校选课系统数据量庞大，现

选取部分数据进行分析。首先给出案例数据集，利

用 insert语句向表中插入记录，建立如下5张数据库

表。表中第一行代表字段名，例如 teacher_no(教师

工号)、teacher_name(教师姓名)、teacher_contact(教

表1 大数据技术人才需求层次

核心环节

数据理论层

数据分析层

数据挖掘层

岗位需求

大数据系

统架构师

大数据系

统分析师

Hadoop开

发工程师

数据分析师

数据挖掘

工程师

岗位职责

负责大数据平台搭建、系统设计、

网络架构、编程范式、文件系统、

分布并行处理等。

负责数据安全生命周期管理、分

析和应用。

负责解决大数据存储问题，大数

据 平 台 搭 建 ，能 够 熟 练 运 用

Hadoop 大数据平台的核心框架

（如 Yarn，HBase、Hive、Zookeeper

等重要组件）实现运维系统开发、

对平台监控等。

负责数据搜集、整理、分析，并依

据数据做出行业研究、评估和预

测，通过运用工具，提取、分析、呈

现数据，实现数据的商业意义。

负责从大量的数据中通过算法搜

索信息使企业决策智能化，自动

化，提高企业工作效率。

图1 课程培养体系结构图

teacher_no

001

002

003

004

005

表2 教师表(teacher)

teacher_name

张老师

李老师

王老师

马老师

田老师

teacher_contact

11000000000

12000000000

13000000000

10000000000

00000000000

class_no

1

2

3

表3 班级表(classes)

class_name

2012自动化1班

2012自动化2班

2012自动化3班

department_name

机电工程

机电工程

机电工程

course_no

1

2

3

4

course_name

java语言程序设计

MySQL数据库

c语言程序设计

PHP程序设计

description

暂无

暂无

暂无

暂无

up_limit

60

150

230

60

staus

已审核

已审核

已审核

已审核

teacher_no

001

002

003

004

表4 课程表(course)

student_no

2012001

2012002

2012003

2012004

2012005

表5 学生表(student)

student_name

张三

李四

王五

马六

田七

student_contact

1500000000

1600000000

1700000000

1800000000

1900000000

class_no

1

1

3

2

2

choose_no

1

2

3

4

5

6

7

8

9

student_no

2012001

2012001

2012002

2012002

2012003

201204

2012005

2012005

2012003

course_no

2

1

3

2

1

2

3

1

2

score

40

50

60

70

80

90

NULL

NULL

100

choose_time

2019-11-05 21:39:54

2019-11-05 21:40:41

2019-11-05 21:41:01

2019-11-05 21:41:18

2019-11-05 21:41:33

2019-11-05 21:41:47

2019-11-05 21:42:07

2019-11-05 21:42:21

2019-12-15 21:44:56

表6 选修表(choose)

·· 116
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师联系方式)，教师表内数据为选修课程任课教师相

关信息，班级表内数据为学生班级信息，等。

1.1 多表连接基本原理

通过 SQL语句实现多表联查要求至少两个表

进行连接。多表连接的基本语法格式表示为:

from 表名 1 [连接类型] join表名 2 on表 1和表

2之间的连接条件。

首先选取连接条件，连接条件的选取依赖于

“连接字段”，连接字段指不同表之间具有相同意义

的字段。以表3与表5为例，学生表中存在 class_no

字段，且该字段为班级表的主键(主键字段值非空且

唯一)，那么称字段 class_no 为表 3 与表 5 的连接字

段，通过该字段将两表进行缝补（图2）。

1.2 多表连接实例分析

From 子句可以指定多个数据源，实现多表连

接，继而实现从更多的表中(以三个表为例)检索数

据，具体语法格式如下。

from 表1 [连接类型] join表2on表1和表2之间

的连接条件[连接类型] join表 3 on表 2和表 3之间

的连接条件。

case1:给定一个学生（学号=‘2012001’），统计

该学生选修了哪些课程？

问题分析：该题目是统计特定的学生选修了哪

些课程，数据源主要为选修表及课程表。以“选课

系统综合查询”为例，选取学生身边教熟悉的案例，

一方面激发学生的学习兴趣，另一方面使学生能够

了解课程知识在实际生活中的应用。如该学生为

滁院大数据技术专业的一名同学，利用SQL语句可

以实时地从选课系统数据库中查询出该生选课的

详 细 信 息 。 该 SQL 语 句 可 写 为:select choose.

course_no, course_name,teacher_name,

teacher_contact,description from choose join course

on course.course_no=choose.course_nojoin teacher

on teacher.teacher_no=course.teacher_no where

student_no='2012001';执行结果如图3。

case2:给定一门课程（例如 couse_no=2）,统计哪

些学生选修了这门课程？要求：查询结果先按院系

排列，院系相同按照班级排序，班级相同的按照学

号排序。

问题分析：课程号特定的情况下，确定选修该

课程学生的详细信息。假设数据量有限，可以通过

数理统计方法进行信息统计。而对于数据量庞大

的选课系统，运用统计学的方法实现需求不仅耗时

而且工作量较大，利用SQL语句进行多表连接能够

迅速地对数据进行处理，实现查询需求。该SQL语

句 表 示 为:select department_name,class_name,

student.student_no,student_name,student_contact

from student join classes on student.class_no=classes.

class_nojoin choose on student.student_no=choose.

student_no where course_no=2 order by

department_name,class_name,student_no;执行结果如

图4。

第二部分主要采取理论与实际相结合的教学

方式，通过课程知识，利用 SQL语句即可实现多表

联查。如上 case2中，查询选修课程号为2的学生信

息，列出满足条件的学生院系名、班级名、学号、姓

名、联系方式等详细信息，快速实现查询需求，促使

学生在掌握知识的同时并理解其在实际工作中的

应用价值。

由图1可以看出数据库课程在整个课程培养体

系中占据核心地位。而大数据技术原理作为该专

图2 表3与表5连接后产生的结果集

图3 统计学生选修课程情况

图4 统计某门课程被学生选修情况
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业的专业基础课，其实验理论性及操作性较强。鉴

于该课程将于本课程结束后的次学期开设，那么将

在第 2部分以较少篇幅阐述MySQL开发技术与大

数据技术的相辅相成。

2 基于大数据技术的MySQL数据处理

大数据技术是数据挖掘及人工智能发展的基

础，尤以 Hadoop 生态系统学习为主。Hive 称为数

据仓库，作为Hadoop生态系统中的一个分支，主要

基于 HQL 进行数据挖掘及分析。HQL 语言与

MySQL 中的 SQL 语句极为相似，但又略有不同。

MySQL 主要作为 Hive 的元数据库，用于记录数据

的增、删、改、查等操作。虽然大数据技术中Hive及

MySQL都是基于Linux系统进行学习,但是SQL语

句及数据库开发技术与Windows版基本相同。

图 5 所示三个模块层次之间的关系表示为:

Hive→MySQL→HDFS。也就是说，在Hive中分别

建表 student、zy_log,在元数据库 MySQL 中能够随

即查到对应的元数据信息,即 Hive 中创建的表数

据 。 而 所 有 数 据 又 将 以 路 径（例 如 user/hive/

warehouse/student）的形式存储在HDFS分布式文件

系统之上。通过此部分内容的学习理解，学生能够

初步体会MySQL在大数据技术中的应用体现。

3 结语

在大数据飞速发展的背景下，围绕提高学生学

习积极性及实践操作能力的各种教学改革模式都

是为培养应用型人才而服务。本文主要以MySQL

数据库教学过程中的“多表连接”内容，结合实际的

教学案例探讨 SQL 语句在实际情景中的应用价

值。除此之外，介绍了 MySQL 在大数据技术中的

应用模式，体现了该课程多功能，多用途，多覆盖的

性质。

图5 Hive→MySQL→HDFS数据处理流程简图
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